
TỔNG CỤC HẢI QUAN
Số:
42/TCHQ-GSQL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
3 năm
1997

Sign In

THÔNG TƯ

Của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan số 42-TCHQ/GSQL

ngày 22 tháng 03 năm 1997 hướng dẫn thực hiện điều 10, Quyết định số 28/TTg

ngày 13/01/1997 của Thủ tướng Chính phủ về việc nhập khẩu hàng hoá phi

mậu dịch

___________________

 

Hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch là các loại hàng hoá không nhằm vào mục đích

kinh doanh thu lợi nhuận,bao gồm hàng hoá dưới dạng quà biếu cá nhân, hàng hoá

hành lý cá nhân của cán bộ công nhân viên chức đi công tác, học tập, lao động,

hàng phục vụ cho các cánbộ nhân viên ngoại giao, các cơ quan đại diện, các tổ chức

nước ngoài và cácloại tài sản di chuyển... các loại hàng hoá này khi nhập khẩu vẫn

phải tuân thủ các quy định của Nhà nước về quản lý hàng hoá nhập khẩu.

Sau khi trao đổi thốngnhất với Bộ Thương mại, Tổng cục Hải quan hướng dẫn việc

nhập khẩu hàng hoá phi mậu dịch như sau:

I. HÀNG LÀ QUÀ BIẾU CÁ NHÂN

- Được nhập khẩu phi mậu dịch dưới dạng quà biếu là vật đơnlẻ tính theo đơn vị tính

của danh mục hàng hoá xuất nhập khẩu Việt Nam (thí dụmột chiếc, một đôi, một

bộ...) hoặc đơn vị tính do Tổng cục Hải quan quy định(nếu chưa được quy định trong

danh mục hàng hoá xuất nhập khẩu Việt Nam) vớigiá trị không quá 20 triệu đồng/lô.

Hàng phải nộp thuế nhập khẩu, thuế thu nhậptheo Luật định. Nếu vượt quá trị giá thì

ngoài việc nộp thuế theo quy định, sẽ bị xử phạt hành chính phần vượt theo Nghị

định 16/CP của Chính phủ.
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